
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 6 - Tutela dell'ambiente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 20/10/2022 N. 1834

Responsabile del procedimento: PACE DANILO

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di carico, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti

ingombranti, presenti all’interno delle isole ecologiche di via Saffo e Piazzale della Pace

nel territorio del Comune di Crotone. CIG. 9390393D6F.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022- 2024 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione

finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

• con Decreto Sindacale n. 21 del 7.6.2022 è stato assegnato al sottoscritto la direzione ad interim del Settore

6 – Tutela dell’Ambiente;

Considerato che :

• con Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 06.09.2022 avente oggetto “ Affidamento del servizio di carico,

trasporto e conferimento ad impianti autorizzati di recupero/smaltimento di rifiuti ingombranti, presenti

all’interno delle isole ecologiche in via Saffo e Piazzale della Pace nel territorio nel Comune di Crotone” sono

stati approvati gli atti di gara ed è stata indetta la gara d’appalto;

• con la determinazione di indizione di gara si è stabilito di:

1) dare corso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 , comma 2 , del D.lgs 50/2016, in un unico lotto , di

importo pari ad € 393.750,00, al netto di IVA, comprensiva delle opzioni di proroga/rinnovo;

2) che il Bando di Gara per l’affidamento in epigrafe con CIG: 9390393D6F in conformità a quanto disposto

dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale della Comunità Europea, sulla quinta serie della “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, su

due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, nella sezione Bandi di Gara e

Contratti dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito web istituzionale del Comune di Crotone

all'indirizzo www.comune.crotone.it; sul sito web del Comune di Crotone, link “tuttogare”

(https://comune.crotone.it) ed all'Albo Pretorio On Line del Comune di Crotone; sulla piattaforma digitale

dei bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e sulla piattaforma del MIT;

3) la scadenza prevista per la presentazione delle domande di partecipazione da parte degli operatori

economici era fissata alle ore 12.00 del 28/09/2022;



Pag. 2 di 7

4) l’apertura delle offerte presentate era fissata alle ore 15.00 del 29.09.2022;

RILEVATO che

➢ ai sensi della normativa vigente in materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto

dell'articolo 52 del Codice degli appalti e dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle

procedure, la stazione appaltane ha gestito la procedura di gara interamente con sistemi telematici nel rispetto

delle disposizioni di cui al codice mediante l'utilizzo della piattaforma digitale di negoziazione Tuttogare di

ASMEL, ex art. 58, del d.lgs. n. 50 del 2016;

➢ entro il termine perentorio, di cui sopra, sono pervenute ed acquisite sulla piattaforma telematica n. 3 ( tre )

offerte ovvero si a:

1. S.E.A. S.R.L. SERVIZI ECOAMBIENTALI ;

2. SALVAGUARDIA AMBIENTALE S.P.A.

3. ECO TRIPARNI S.R.L.

➢ il bando di gara prevedeva espressamente che l’aggiudicazione sarebbe stata disposta anche in presenza di

una sola offerta, fatta salva la verifica di congruità, a norma dell’art.95, comma. 12, del D.lgs. n.50/2016.

ATTESO che

• con determina n. 1662 del 29/09/2022, la Stazione appaltante ha nominato il seggio di gara composto così

come sotto indicato:

1) Avv. Francesco Iorno - Dirigente del settore VII del Comune di Crotone - Presidente;

2) Dr. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - Componente;

3) Dr. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone Componente con funzioni anche

di segretario verbalizzate;

• in esito al controllo della documentazione amministrativa la Commissione di gara ha ammesso alle fasi

successive della gara le imprese : S.E.A. SRL SERVIZI ECOAMBIENTALI e “SALVAGUARDIA

AMBIENTALE S.P.A.” mentre ha escluso, con determina n. 1172 del 06/10/2022 l’impresa “ECO TRIPARNI

SRL (così come risulta dal verbale di gara n. 1 e n. 2 (all. 1. e 2);

• con Determinazione Dirigenziale n. 1708 del 05/10/2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ex art. 77

del D.lgs 50/2016, e s.m. per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica, composta da:

1. Presidente – Dott. Antonio Luigi Anania - dirigente del Settore III del Comune di Crotone;

2. Commissario – Ing. Francesco Ciccopiedi – P.O. del Settore V del Comune di Crotone;

3. Commissario – Ing. Valentina Cimino – Istruttore tecnico del Settore V del Comune di Crotone;

In merito alla valutazione tecnica ed economica, la commissione giudicatrice ha assegnato il seguente

punteggio :

Imprese
Totale elementi

tecnici

Punteggio

Offerta

economica

Totale Punteggio

1 S.E.A. S.r.l.
57,215

30 87,215

2
SALVAGUARDIA

AMBIENTALE 70,00
29,79 99,790



Pag. 3 di 7

Che sulla scorta di tale graduatoria, la Commissione giudicatrice ha dichiarato anomala l’offerta prodotta

dalla ditta “SALVAGUARDIA AMBIENTALE ”, in quanto sia i punti relativi al prezzo e sia la somma dei punti

relativi agli altri elementi di valutazione sono entrambi pari o superiore ai quattro quinti dei corrispondenti

punti massimi previsti dal bando di gara (ex art. 97 - comma 3 – del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.);

Che con nota del 06/10/2022, con prot. n° 3282870 , il sottoscritto RUP ha chiesto le giustificazioni dell’offerta

anormalmente bassa ex art. 97, del d.lgs n. 50/2016 all’impresa sopra citata;

Che la ditta SALVAGUARDIA AMBIENTALE”. ha inviato le giustificazioni richieste. prot. n. 3289529 del

11/10/2022;

Che con verbale di gara del 17/10/2022 il RUP ing. Pace Danilo, ritiene che l’offerta del concorrente è risultata

congrua, in quanto lo stesso , ha giustificato tutti gli elementi dell’offerta;

Che con verbale del 18/10/2022 la commissione giudicatrice propone di aggiudicare l’appalto per “ l’affidamento

del servizio di carico, trasporto e recupero/smaltimento di rifiuti ingombranti, presenti all’interno delle isole ecologiche di

via Saffo e Piazzale della Pace nel territorio del Comune di Crotone” , all’impresa SALVAGUARDIA AMBIENTALE

S.P.A che ha conseguito il punteggio di 99,79/100 e che ha offerto il ribasso del 3,03 %, sul prezzo unitario di

gestione del rifiuto ingombrante a base d’asta; corrispondente ad un costo di 320 €/ton di rifiuto gestito;

VERIFICATO che a seguito dell’espletamento della gara, come risulta dai verbali di gara n. 1, 2 , 3, 4 è stata

attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura di gara esperita e della

conseguente proposta di aggiudicazione formulata nei confronti dell’impresa SALVAGUARDIA

AMBIENTALE S.P.A;

RICHIAMATI:

➢ l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile

2016 che dispone che: la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo

l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni;

➢ l’art. 32. comma 5, del citato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che: la stazione appaltante, previa

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione, nonché il

successivo comma 7, il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti

requisiti;

Dato atto che:

• nei confronti della ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca

dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

• il presente atto è adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di

gara ai sensi dell’art. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del

presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non positivo per

l’aggiudicatario;

Rilevato che la verifica sul possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa aggiudicataria, dal cui esito

dipende l’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del richiamato D.Lgs. n.

50/2016, è stata attivata tramite il profilo del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) che ha effettuato

dal Gateway AVCPass;

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico si è proceduto all’avvio delle verifiche del possesso dei

requisiti di carattere generale ex art. 80, comma 1, 2, 3, 4 e 5 del d.lgs. n.20/2016, dichiarati nel DGUE attraverso



Pag. 4 di 7

la piattaforma ANAC (con le procedure del sistema AVCPass -Authority Virtual Company Passport - di cui

all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) e si è in attesa di esito;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto dal Protocollo di legalità stipulato con la Prefettura UTG di

Crotone, con riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del d.lgs.

06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto, la stessa

risulta iscritta nella white list della Prefettura di Crotone, con istanza di rinnovo in istruttoria;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. n.

INAIL_34951013 con scadenza in data 04.02.2023;

Ritenuto di dover:

➢ prendere atto dei verbali di gara richiamati, precisando che, secondo quanto stabilito all’art. 75 del D.P.R. 445/2000, in

caso di non veridicità di tali autocertificazioni, gli offerenti decadranno dall’aggiudicazione e da tutti i conseguenti benefici

derivanti anche dall’adozione del presente atto;

➢ approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice dell’appalto de quo;

➢ procedere, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 all’aggiudicazione dell’appalto di gestione dei servizi sopra

indicati all’ operatore economico sopra citato;

Dato atto che:

➢ ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020 in relazione alle procedure disciplinate dal D.lgs. n.

50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 30 giugno 2023, trovano applicazione una

serie di disposizioni urgenti previste nell’articolo 8, comma 1, D.L. n. 76/2020, così come convertito nella legge n.

120/2020, e s.m.;

➢ in relazione alle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del servizio in via di

urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione

previsti per la partecipazione alla procedura;

➢ di riservarsi, pertanto ai sensi della disposizione di cui al precedente comma, la facoltà di richiedere l’avvio

dell’esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso;

Ritenuto, altresì, di stabilire che, a norma dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica

amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia

fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC-2021-2023

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 13.04.2022 e del Codice di Comportamento del Comune di

Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9390393D6F;

Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Danilo Pace e che ai sensi dell’art.6-bis della Legge

n.241/90 e s.m.i non si ritrova in situazioni di conflitto di interessi anche potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

Visto l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;



Pag. 5 di 7

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e

sostanziale;

3. di aggiudicare l’appalto del servizio di cui in oggetto all’impresa Salvaguardia Ambientale, con sede legale in Via

Enrico Mattei -88900 Crotone (KR), P.IVA 01798250799 avviata a seguito della determinazione a contrattare n. 1482

del 6.9.2022, per un importo unitario di aggiudicazione del servizio pari ad euro 320,00 € per tonnellata di rifiuto

gestito, a seguito del ribasso offerto pari al 3,03%, per un importo complessivo del servizio affidato pari ad €

280’250,00 oltre IVA al 10% per complessivi € 308’275,00;

4. che in virtù del principio della competenza finanziaria potenziata, come disciplinato dall’allegato 4/2 del Decreto

Legislativo n.118/2011, l’impegno di spesa verrà assunto al perfezionamento dell’obbligazione giuridica

corrispondente con la stipula del contratto d’appalto;

5. di stabilire che il presente atto è adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di

gara ai sensi dell’art. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente

provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non positivo per l’aggiudicatario;

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente

procedimento;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.

Danilo Pace;

8. di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs. 33/2013 mediante la

pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei

dati richiesti;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 8 del

vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61.

Crotone, lì 20/10/2022

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno



Pag. 7 di 7


